Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121100078

78

Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MACAU
EDITAL Nº 30, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2020, e de acordo com o Art. 2º, Inciso X da Lei nº. 8.745,
de 09/12/93, com alterações da legislação posterior, torna pública a abertura das inscrições para Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção e à posterior contratação, por tempo
determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO para atuar no ensino básico, na educação profissional de nível médio e no ensino superior, objetivando atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público. O processo ocorrerá de acordo com as normas a seguir:

I. Das Inscrições - Período das 10h do dia 12 de dezembro de 2020 às 23h59 do dia 16 de dezembro de 2020, conforme publicação no sítio http://portal.ifrn.edu.br. Local: Através
do preenchimento da ficha de inscrição localizada no sítio do IFRN (http://professorsubstituto.ifrn.edu.br). Taxa: R$ 78,00; a ser paga através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerado
no ato da inscrição, em qualquer agência bancária até o vencimento. O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no site do IFRN (http://portal.ifrn.edu.br/servidores/processos-
seletivos), sítio dos Campi (https://portal.ifrn.edu.br/campus/macau e https://portal.ifrn.edu.br/campus/saogoncalo).

II. Da Remuneração Inicial Bruta, do Cargo, do Regime de Trabalho, das Matérias/Disciplinas, das Vagas, da Habilitação/Requisito Mínimo:
Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados correspondem a uma remuneração inicial bruta de R$ 3.121,76, que corresponde ao Vencimento Básico (VB) da

Classe D-I, nível 1 da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, podendo ser acrescidos do valor da Retribuição por Titulação (RT) e de vantagens, benefícios e adicionais
previstos na legislação.

Cargo: Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto.

. Matéria/Disciplina Vagas Campus Habilitação/Requisito Mínimo Regime de Trabalho

. Língua Espanhola 01 Macau Licenciatura em Letras com habilitação em Língua
Espanhola/Licenciatura em Espanhol

40 horas

. 01 São Gonçalo do Amarante
III. Da validade:
O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado

por igual período.

Em, 10 de Dezembro de 2020
JERDMILER GOMES PAIVA

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 121/2020 - UASG 158369

Nº Processo: 23057002714202054.
DISPENSA Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00000000512095. Contratado : BANCO DO BRASIL SA -
.Objeto: Prestação de serviços relativos à emissão e administração de cartão com função
de crédito denominado CARTÃO BB PESQUISA para utilização pelos pesquisadores
vinculados à CONTRATANTE, em saques e como meio de pagamento nas suas aquisições de
bens e serviços. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
09/12/2020 a 08/12/2021. Valor Total: R$9.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800218.
Data de Assinatura: 09/12/2020.

(SICON - 10/12/2020) 158369-26435-2020NE800025

CAMPUS NOVA CRUZ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 152757

Nº Processo: 23426001665202097 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios através do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para atender demandas de merenda
escolar para os alunos do IFRN Campus Nova Cruz no ano de 2020. Total de Itens Licitados:
00014. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Necessidade de promoção de alimentação escolar saudável e adequada aos alunos da
Educação Básica. Declaração de Dispensa em 10/12/2020. ANA ALICE LIMA DOS SANTOS.
Auxiliar em Administração. Ratificação em 10/12/2020. ALLAN NILSON DE SOUSA DANTAS.
Diretor-geral Pro Tempore. Valor Global: R$ 37.802,10. CPF CONTRATADA : 009.079.744-22
ANA MARIA MANDU DA SILVA. Valor: R$ 12.410,00. CPF CONTRATADA : 023.196.444-74
FRANCISCO DASCHAGAS DA SILVA. Valor: R$ 16.503,40. CNPJ CONTRATADA :
36.055.810/0001-92 ASSOCIACAO DE PRODUTORES DA REGIAO AGRESTE E ADJACENCIASDO
ESTADO DO RIO GRANDE. Valor: R$ 8.888,70

(SIDEC - 10/12/2020) 152757-26435-2020NE000002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 152757

Nº Processo: 23426001666202031 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios através do
Programa de Aquisição de Alimentos (PAA)para atender demandas de merenda escolar
para os alunos do IFRN Campus Nova Cruz no ano de 2020. Total de Itens Licitados: 00012.
Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011. Resolução nº84 de
10/08/2020-Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Alimentos.. Justificativa:
Necessidade de promoção de alimentação saudável e adequada aos alunos da Educação
Básica. Declaração de Dispensa em 10/12/2020. ANA ALICE LIMA DOS SANTOS. Auxiliar em
Administração. Ratificação em 10/12/2020. ALLAN NILSON DE SOUSA DANTAS. Diretor-
geral Pro Tempore. Valor Global: R$ 44.398,00. CPF CONTRATADA : 012.449.844-26 JOSEFA
AVELINO DA SILVA. Valor: R$ 13.642,50. CNPJ CONTRATADA : 36.055.810/0001-92
ASSOCIACAO DE PRODUTORES DA REGIAO AGRESTE E ADJACENCIASDO ESTADO DO RIO
GRANDE. Valor: R$ 17.113,00. CPF CONTRATADA : 675.933.994-00 MARIA EUNICE BATISTA .
Valor: R$ 13.642,50

(SIDEC - 10/12/2020) 152757-26435-2020NE000002

CAMPUS CEARÁ-MIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 419/2020 - UASG 154838

Número do Contrato: 277/2019.
Nº Processo: 23516001589201977.
PREGÃO SRP Nº 35/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04251091000199. Contratado : LEANDRO F TOME -
.Objeto: Prorrogar o Contrato nº: 277/2019-PROADpor 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 19/12/2020 a 18/12/2021. Valor Total:
R$56.381,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800078. Data de Assinatura: 26/11/2020.

(SICON - 10/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 200/2020 - UASG 158675

Nº Processo: 23366000288202021 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo
para projeto de desenvolvimento de métodos portáteis para o diagnóstico da COV I D - 1 9 .
Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se em razão de se tratar de despesa de pequeno valor.
Declaração de Dispensa em 24/11/2020. CAMILA LINO PEREIRA. Assistente em
Administração. Ratificação em 24/11/2020. SANDRA REJANE ZORZO PERINGER.
Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 7.409,00. CNPJ CONTRATADA :
00.398.022/0002-32 PRO ANALISE QUIMICA E DIAGNOSTICA LTDA. Valor: R$ 5.563,00.
CNPJ CONTRATADA : 31.923.850/0001-95 CMS CIENTIFICA DO BRASIL EIRELI. Valor: R$
1.846,00

(SIDEC - 10/12/2020) 158675-26419-2020NE800013

CAMPUS ERECHIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158325

Número do Contrato: 86/2016.
Nº Processo: 23363000379201618.
PREGÃO SRP Nº 40/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05025180000180. Contratado : PARCEIRO
EMPREENDIMENTOS - EIRELI-.Objeto: Repactuação CCT 2020, revisão contratual Lei
13932/2020 adequação e glosa MP 932/2020.Novo valor Mensal R$ 37.808,34.Valores
retroativos devidos pelo IFRS R$ 12.462,40.Valores devidos pela empresa ao IFRS R$
2.703,11. Vlores finais após glosa a serem ressarcidos a empresa pela repactuação CCT
2020 R$ 2.703,11. Fundamento Legal: Artigo 65 inciso I §1º da Lei 8666/93. Lei
13932/2019. MP9332/2020. Vigência: 01/12/2020 a 01/11/2021. Valor Total:
R$453.649,54. Fonte: 8144000000 - 2020NE800132 Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 10/12/2020) 158325-26419-2020NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS REALENGO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158486

Nº Processo: 23273.000274/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços de confecção e instalação de placas de isolamento térmico. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 11/12/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Carlos Wenceslau
Bairro Realengo, Realengo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/158486-5-00004-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 11/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FRANCISCO JORGE CAMPOS DOS ANJOS
Assistente em Administração

(SIASGnet - 10/12/2020) 158486-26433-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço Pregão nº 22/2020.
Processo: 23243.015.003/2020-42; Validade 12 meses 11/12/2020 a 11/12/2021; Objeto:
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 2021, conforme planilha anexada ao
processo:
Fornecedor: LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA, CNPJ 00.881.764/0001-33,
Valor Total R$ 7.319,17
Fornecedor: N. V. VERDE EIRELI, CNPJ03.363.727/0001-21, Valor Total R$ 3.541,27;
Fornecedor: TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 11.163.447/0001-06, Valor Total
R$ 64.558,61
Fornecedor: AGROPET COMERCIO E REPRESENTACAO DE FERTILIZANTES, PROD, CNPJ
19.172.264/0001-50, Valor Total R$ 98.950,00;
Fornecedor: VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ 28.591.670/0001-49,
Valor Total R$ 12.510,04;
Fornecedor: BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI, CNPJ 29.220.447/0001-58, Valor
Total R$ 3.539,10;
Fornecedor: ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855, CNPJ 34.061.215/0001-34,
Valor Total R$ 16.400,00;
Fornecedor: ANA PAULA DA SILVA LIMA, CNPJ 34.641.081/0001-20, Valor Total R$
61.128,70;
Valor Total Processo: R$ 267.946,89

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço Pregão nº 20/2020.
Processo: 23243.014.468/2020-86; Validade 12 meses 14/12/2020 a 14/12/2021; Objeto:
AQUISIÇÃO PRODUTOS DE CONSUMO PARA LABORATÓRIO, conforme planilha anexada ao
processo:
Fornecedor: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, CNPJ 04.345.762/0001-80, Valor
Total R$ 55.099,17
Fornecedor: ALPHAMEDI COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ 05.028.965/0001-06,
Valor Total R$ 7.160,00;
Fornecedor: LABTEK COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ
07.185.891/0001-47, Valor Total R$ 27.282,00
Fornecedor: OBAH PRODUTOS E SERVICOS PARA SEGURANCA E ENSINO EIRELI, CNPJ
09.134.068/0001-38, Valor Total R$ 59.317,96;
Fornecedor: JOSIEL DANILO DA SILVA, CNPJ 09.433.694/0001-25, Valor Total R$ 8.725,60;
Fornecedor: QUALY COMERCIAL EIRELI, CNPJ 11.301.724/0001-91, Valor Total R$
67.623,18;
Fornecedor: ALTA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 12.519.364/0001-61, Valor Total R$
6.064,00;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

	do3-078
	78 (Left2Col) - 11/12/2020 do311-b